BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4697/TCT-KK
V/v Cấp Giấy chứng nhận đăng ký thuế
	Hà Nội, ngày 05 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 12637/CT-KK&KTT ngày 10/9/2008 và công văn số 17861/CT-KTNB của Cục Thuế thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn về cấp Giấy chứng nhận đăng ký thuế đối với Văn phòng luật sư Đông Nam. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ đơn khiếu nại của Văn phòng luật sư Đông Nam; báo cáo của Cục Thuế thành phố Hà Nội tại công văn số 17861/CT-KTNB nêu trên thì từ ngày 18/5/2008 đến ngày 9/6/2008 ông Hà Minh Tú (người đại diện pháp luật của Văn phòng luật sư Đông Nam) đã tới làm việc với chi Cục Thuế Thanh Xuân và Cục Thuế Thành phố Hà Nội để giải trình việc ông (Hà Minh Tú) đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (Đăng ký thay đổi lần thứ 1) ngày 28/6/2006 thay đổi đăng ký kinh doanh của Công ty TNHH tư vấn đầu tư Đại Phú gia Việt Nam. Trong đó nêu rõ người đại diện pháp luật của Công ty tư vấn đầu tư Đại Phú gia Việt Nam là ông Trần Văn Sinh. Vì vậy, kể từ ngày 28/6/2006 ông Hà Minh Tú không còn là đại diện pháp luật của Công ty tư vấn đầu tư Đại Phú gia Việt Nam.
Xét tình hình thực tế và giải trình của ông Hà Minh Tú – người đại diện pháp luật Văn phòng luật sư Đông Nam, Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế thành phố Hà Nội chỉnh sửa thông tin trên hệ thống đăng ký thuế về người đại diện theo pháp luật của Công ty tư vấn đầu tư Đại Phú gia Việt Nam. Đồng thời xem xét cấp Giấy chứng nhận đăng ký thuế cho Văn phòng luật sư Đông Nam theo đúng quy định hiện hành.
Đối với các sai phạm về việc không khai báo khi thay đổi nội dung trong Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, Cục Thuế kiểm tra xử lý theo quy định. Trường hợp Công ty TNHH tư vấn đầu tư Đại Phú gia Việt Nam có sự chuyển nhượng vốn thì Cục Thuế kiểm tra, truy thu thuế thu nhập doanh nghiệp (nếu có) theo pháp luật thuế.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hà Nội biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Ban PC, CS
- Lưu: VT, KK (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến